مرحوم مع تصدیق مولانا عبدالحی صاحب
۱۸ قیام امارت کی اہمیت و ضرورت
۱۹ منصب امیر اور اس کے فرائض
۲۰ امت کا فریضہ
۲۱ امیر شریعت کی طاقت
۲۲ ملی اتحاد اور جمع و طاعت، مسلمانوں کی اصل قوت
۲۳ قیام امارت سے وجود جماعت اور امت مسلمہ کے لیے طریق نجات
۲۴ آخری عہد رسالت میں امارت شریعیہ کی نظیر

پیش لفظ

شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹۲۱ء میں بہار واڈیہ کے مسلمانوں نے ابوالمحسن حضرت مولانا محمد سجاد کی تحریک پر احکام اسلامی کے مطابق اپنا جماعتی نظام قائم کیا، اس جماعتی نظام کا نام ”امارت شریعیہ“ رکھا۔ چونکہ اسلام کے اجتماعی نظام میں مرکزی حیثیت امیر کو حاصل ہوتی ہے اور مسلمانوں پر اپنے لیے امیر مقرر کرنا فرض ہے، نیز اس کے احکام پر عمل کرنا ضروری۔

اس خطبہ کی افادیت کے پیش نظر کئی بار کتابی شکل میں شائع کیا جا چکا ہے۔ ایڈیشن ختم ہو جانے کے بعد نئے سرے سے پھر شائع کیا جا رہا ہے۔ امید ہے کہ اس سے اسلام کے اجتماعی نظام اور ملت کی شیرازہ بندی کے بارے میں ایک روشنی ملے گی۔

نظام الدین

امیر شریعت امارت شریعیہ

۸ صفر المظفر ۱۴۳۱ھ مطابق ۲۴ جنوری ۲۰۱۰ء

ابتدائیہ:

الحمد لله الذي جعل العلماء ورثة الأنبياء فهم هداة الدين وحماة الاسلام والمسلمين والصلوة والسلام على سيد المرسلين خاتم النبيين وعلى اله النجماء وأصحابه الكملاء إلى يوم الدين. ربنا افتح بيننا وبين قومنا بالحق وأنت خير الفاتحين، واخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمين.